

M.p., środa 27 marca 1946 r.

Rok III Nr. 70 (628)

SOWIETY TYLKO POZORNIE WYCFUJĄ SIĘ WOJSKI Z PERSJI?

Teheran, 27.III. Sowiecki komunikat o rozpoczęciu ewakuacji wojsk z Persji jest prawdopodobnie takim samym bluffem, jak zapowiedziana przed kilkoma tygodniami ewakuacja północno-wschodnich okręgów. Taka opinia panuje w kręgach dyplomatycznych w Teheranie. Przypuszcza się, że władze sowieckie nakazały ewakuację wojsk z pewnych okolic, tak aby ruch wojsk pozorował ogólną ewakuację. Pozór ten ma być utrzymany przez okres trwania obecnej sesji Rady Bezpieczeństwa. Następnie zaś wszystko pozostanie po starciu i wojska sowieckie nadal przebywać będą w Persji. Podejrzenia te znajdują uzasadnienie w słynnym już ustępie komunikatu sowieckiego, który zapowiada, że ewakuacja zostanie przeprowadzona w ciągu 5 lub 6 tygodni "o ile nie zajdzie nic nieprzewidzianego". Wszyscy orientują się, iż Sowiety będą miały mnóstwo okazji do stworzenia, nie przewidzianych okoliczności, które posłużyłyby im za pretekst do odroczenia ewakuacji. Ambasada brytyjska i amerykańska w Teheranie robią wielkie wysiłki celem ustalenia dokładnych warunków umowy sowiecko-perskiej oraz zbadania, czy ewakuacja istotnie się rozpoczęła. Wydaje się jednak, iż dotychczas nie zdołano w tych sprawach zebrać dostatecznej ilości pewnych informacji. Władze perskie dotychczas nie powiadomiły tych przedstawicielstw dyplomatycznych, że ewakuacja rozpoczęła się.

Nowy York, 27.III. Ultimatum delegata sowieckiego Gromyki, który oświadczył, iż przedstawiciele sowieccy nie będą brali udziału w dyskusji nad skargą perską przed dniem 10 kwietnia, spotkała się z żywą reakcją innych delegatów. Holenderski minister spraw zagranicznych Van Kleeffens oświadczył, że jeżeli Rada zadecyduje natychmiast rozpatrywać tę sprawę, to żaden z jej członków nie ma prawa uchylać się od udziału w dyskusji. Takie stawianie sprawy jest próbą wywierania na Radę presji. Następnie postanowiono wyłonić podkomitet, który dziś do godziny 15 wysłucha opinii wszystkich delegacji w sprawie terminu rozpatrywania skargi perskiej i przedstawi je Radzie. Do podkomitetu weszli przedstawiciele Stanów Zjednoczonych, Związku sowieckiego i Francji. Obserwatorzy przypuszczają, iż ostatecznie Rada Bezpieczeństwa postanowi rozpatrywać natychmiast skargę perską. Ostateczna jednak decyzja w tej sprawie zależy będzie w dużej mierze, czy delegat perski będzie nastawał na natychmiastowe rozpatrzenie skargi. To znowu uzależnione jest od tego, czy w ostatniej chwili nie otrzyma jakichś nowych instrukcji z Teheranu.

Teheran, 27.III. Według wiadomości ze źródeł sowieckich, oddziały sowieckie opuszczają dziś Kazwin. Wczoraj ewakuowana miała być miejscowość Karaj, punkt najbliższy Teheranu, jaki zajmowały wojska sowieckie.

"POSTAWA AMERYKI WOBEC ROSJI POWIŹNIE SIĘ ZMIENIŁA"

Frankfurt, 27.III. Nowy ambasador amerykański przy rządzie sowieckim gen. Bedell Smith przybył tu w drodze do Moskwy. Oświadczył on dziennikarzom, iż zamierza on poinformować Stalina w formie niedwuznacznej, iż postawa opinii amerykańskiej wobec Rosji uległa poważnej zmianie.

TAJNA POLICJA RZĄDU WARSZAWSKIEGO PRZYGOTOWUJE UDERZENIE NA MIKOŁAJCZYKA

Sztokholm, 27.III. Gazeta "Svenska Tidningen" zamieściła wczoraj depešę swego korespondenta z Warszawy, który twierdzi, iż sytuacja wewnętrzna w Polsce w ciągu ostatnich tygodni gwałtownie się zaostrzyła. Nie ulega wątpliwości, że władze bezpieczeństwa rządu warszawskiego szykują decydujące uderzenie przeciwko Mikołajczykowi i jego partii. Ostatnio doszło w różnych częściach kraju do licznych napałów na posterunki wojsk sowieckich i na sowieckie instalacje wojskowe. Garnizony sowieckie w Polsce postawione zostały w stan pogotowia. Krążą pogłoski o wzmocnieniu tych garnizonów nowymi oddziałami, świeżo przybyłymi z Rosji. Bandytyzm nadal szerzy się w całym kraju, szczególnie zaś tragicznie przedstawia się pod tym względem sytuacja na nowo uzyskanych ziemiach zachodnich, gdzie grasują bandy dezerterskie różnych armii.

Sztokholm, 27.III. Jeden z dyrektorów kolei szwedzkich, oświadczył po powrocie z Polski, że Polska produkcja węgla według danych oficjalnych, sięga obecnie około 100 tys. ton dziennie. Z tego 30-40 tys. ton wynosi konsumpcja wewnętrzna, 25 tys. ton idzie do Rosji, zaś 15 tys. na eksport do innych krajów, głównie do Szwecji. Wógiel dla Szwecji przewożony jest do portów polskich szwedzkimi wagonami, których obecnie w Polsce jest 1700. Wg danych szwedzkich import do Szwecji jest jednak cztery razy mniejszy niż to wynika ze statystyki władz warszawskich.

ARESZTOWANIE SZPIEGA SO- WIECKIEGO W AMERYCE

Waszyngton, 27.III. Oficjalnie zakomunikowano, że aresztowany został oficer marynarki sowieckiej w jednym z miast amerykańskich, w którym znajduje się wielka baza morską. Aresztowanie nastąpiło w chwili gdy oficerów starał się dostać na pokład sowieckiego parowca. Podejrzany on jest o szpiegostwo.

POŁĄCZENIE SOCJALISTÓW I KOMUNISTÓW W NIEMCZECH NIE ŁATWE

Berlin, 27.III. Wbrew poprzednim doniesieniom kwestia połączenia partii socjalistycznej i komunistycznej w sowieckiej strefie w Niemczech nie jest jeszcze przesądzona. Wczoraj uchwałę w tej sprawie przyjęto na posiedzeniu berlińskich zarządów obydwu partii, ale większość przywódców socjalistycznych, przebywających w strefach zachodnich, jest temu stanowczo przeciwna, jeden z nich oświadczył wczoraj, że połączona partia uzyska znacznie mniej głosów w wyborach, niż gdyby socjaldemokraci występowali oddzielnie. Dodał również, iż większość szarych członków partii przeciwna jest połączeniu, przyczyną nastroje te są szczególnie widoczne w strefie sowieckiej.

Berlin, 27.III. Sojusznica komisja kontrolna dla Niemiec przyjęła plan ustalający poziom przyszłej produkcji przemysłowej w Niemczech. Umożliwi to stwierdzenie, jakie urządzenia przemysłowe nie są konieczne dla niemieckiej gospodarki pokojowej i mogą być przeznaczone na odszkodowanie dla innych państw. Plan przewiduje, że w razie zmian terytorialnych, ustalone normy produkcji ulegną rewizji. Klauzula ta została poczyniona na wypadek, gdyby w przyszłości Nadrenia i Zagłębie Ruhry zostało wyłączone z ram Rzeszy. Widocznie dzięki temu udało się uzyskać zgodę Francji na ten plan.

ZI POWIĘDZ STRAJKU GÓRNIKÓW W AMERYCE

Nowy York, 27.III. Strajk 400 tys. górników węglowych w Stanach Zjednoczonych rozpoczął się ma w niedzielę. Górnicy żądają podwyżki płac i zmniejszenia czasu pracy.

Rio de Janeiro, 27.III. Wybuchł tu strajk robotników portowych.

UNIA BĘDZIE SIĘ NADAL CIĘŻKO WŁA UCHODźCAMI

Waszyngton, 27.III. Zarząd Główny UNIA dyskutował w dalszym ciągu sprawę pomocy dla uchodźców, którzy w chwili obecnej nie chcą powracać do swych krajów. Przedstawiciel administracji warszawskiej oświadczył, iż rząd jego nie chce zmuszać do powrotu "drobnej liczby Polaków, którzy z przyczyn politycznych chcą pozostać zagranicą". Natomiast domagał się odebrania i wszelkiej pomocy ze strony UNIA. Sprzeciwił się temu delegat brytyjski, podnosząc, iż jest rzeczą zrozumiałą, iż wskutek "spowodowanych wojną przemian w niektórych krajach europejskich" pewna liczba osób nie chce tam powracać. Korespondent BBC donosi, iż delegacja amerykańska stara się opracować formułę kompromisową, któraby

"rozpraszając niektóre obawy rządu warszawskiego" jednocześnie zapewniła uchodźcom pomoc.

EUROPEJSKI KONFERENCJA ŻYWNOŚCIOWA

Londyn, 27.III. W przyszłym tygodniu zbierze się w Londynie konferencja żywnościowa, z udziałem przedstawicieli 37 państw europejskich. Głównie zajmować się ona będzie katastrofalnym niedoborem zbóż.

KOMUNISCI RUMUŃCY CHCĄ SKOŃCZYĆ KROŃ

Bukareszt, 27.III. Anna Pauker, zajmująca kierownicze stanowisko w rumuńskiej partii komunistycznej, oświadczyła wczoraj na wiecu w Bukareszcie, że zbliżający się proces Antonescu wykaże, iż cieszył on się poparciem dworu królewskiego, który przez cały czas wojny prowadził politykę dwuznaczną. Agitacja komunistyczna przeciw monarchii przybiera coraz większe rozmiary.

KOMISJA ZAKOŃCZYŁA PRACĘ W PALESTYNI I DZIŚ WYJĘDZA DO SZWAJCARI

Jerozolima, 27.III. Anglo-amerykańska komisja badawcza zakończyła wczoraj swe prace w Palestynie i dziś wyjeżdża do Lozanny, gdzie redagować będzie raport, którego ogłoszenie nastąpi w początkach maja. Wczoraj badano kierownika departamentu politycznego Agencji Żydowskiej (szertoka) oraz ponownie jej przewodniczącego Ben Guriona. Ten ostatni zaprzeczył, jakoby istniała łączność między Agencją a organizacją zbrojną Hagana. Oświadczył jednak, iż Agencja nie może obecnie współpracować z władzami w zwalczaniu terrorystów.

Tel-Aviv, 27.III. Zatrzymany onegdaj zej nocy w pobliżu Tel-Avivu przez kontrtorpedowców kontrolujący wybrzeże statek z nielegalnymi imigrantami, został wczoraj sprowadzony do Haify, a następnie imigranci w liczbie 248, w tym 90 kobiet, wysadzeni na brzeg i umieszczeni w obozie w Athlicie. Statek był pochodzenia tureckiego i został nazwany imieniem brygadiera Wingate. Odpłynął on przed 12 dniami z jednego z portów w południowych Włoszech. Imigranci pochodzą ze wsch. Europy, głównie z Polski. Doniesienia o wylądowaniu grupy imigrantów w Tel-Avivie okazały się nie-prawdziwe. W czasie zejść, w związku z przygotowaniem organizacji Hagana do lądowania tych imigrantów, zabita została jedna kobieta. aresztowano znaczną liczbę osób z bronią.

Kair, 27.III. Liga Arabska uchwaliła stworzyć bank dla ochrony ziemi w Palestynie przed wykupem przez Żydów.